origine Celtarum & eorum religione & literis, quos Celtas, authore Beroso, condidit Samothēs. Fuit enim Samothēs frater Gomeri atque Tubalis ex Iapeto patre. A quo primum Britones, inde Galli Samothēi dicti fuerunt, & præcipue Philosophi atque Theologi sectatores eius. Vnde Diogenes Laertius *in princip. de vita Philosophorum*: Philosophiam, inquit, à Barbaris (quod verbum non protulit citra inuidiam) initia sumplisse complures authores asserunt. Constat enim apud Persas claruisse Magos, ut dixi, apud Babylonios & Assyrios floruisse Chaldæos, apud Indos Gymnosophistas, apud Græcos Philosophos, apud Ægyptios Prophetas, apud Celtas & Gallos Druidas, & qui Samothēi dicuntur. Qui, teste Aristot. *in magico & Sezione in 22. lib. successionum*, Divini atque humani iuris fuere peritissimi, ob id religioni deditissimi, ac propterea Samothēi appellati sunt. Quare, ut complures authores tradunt, Philosophiæ initium & literarum simul, non à Græcia, sed antiquissimis Samothēis emanavit. Ergo quoniam Galli vtebantur literis, quibus & Græci, ut testatur Cæsar *libro sexto commentar. casque à Samothē patre Dite habuerunt*, ut ibi dicit: Necessario est fatendum, quod non à Cadmo: sed à Gallis tam Galathæ, quam Meones, & Gallogræci, totaque simul Græcia easdem habuerint: argumento sunt quæ authores produunt. Xenophon. *lib. de æquinoctio temporum*, & Archilochus, sic dicens, Græci Barbariam quaedam vetustam & non Phœnicæam ferebant, quia nihil Phœnicum habent, ut cernimus, sed Galatharum & Meonum figuras retinent, &c. Et Iosephus cum pluribus alijs. Berosus vero notat, quod anno 4. Nini, à quatuor Saturnis gestum sit. Tres enim Saturni, Tubal Hispanus, Samothēs Gallus, Thulcon Germanus regna sua legibus formant. Quartus vero Saturnus, Camefes, qui ab Ægypto colonias in Thusciam aduexerat, e contra Thulcos iam legibus & literis à Comaro formatis, corrumpere satagebat magica & vitijs. Vnde Diodorus ait *in quarto*. Hunc Saturnum filium cæli, qui regnavit in Italia, Sicilia, & Libya fuisse summa impietate & auaritia præditum. Quod vero his temporibus literæ & carmina apud Gallos essent, non solum ex Beroso Chaldæo, sed etiam ex alijs proditur. Samothēs quoque cognomine Dis, literas sagas dedit, quæ Phœnices erant, à quibus Græci suas formauerunt, quas principio Galathis & Meonibus tradiderunt, Galli à Dite disciplinas nacti, etiam vsque ad sua tempora eas retinuerunt, vsi literis, quibus Græci, Xenophon quoque *diel. lib. de æquinoctio*, ait, Cadmum intulisse Græciæ literas similes Galathis & Meonicis magis quam Phœnicibus. Igitur ante Cadmum fuerit literæ. Philosophia, Carmina, Theologia, & Leges Gallis maxime apud Celtas, & per multa secula & ætates. Nam, ut dicit ipse Archilochus *in lib. Epithetorum. de temporibus*. Græci à Cadmo literas habuerunt, quæ Homero, iudicio totius Græciæ eximio Poetatum habito, Olympiade 23. & à Troiæ excidio anno 50. & qui fuit ante Romam conditam annis circiter 160. soli ius tributum fuit emendandi characteres, & nomina; linguamque Græcam. Quæ ipse Cadmus Samothrax, fere barbaras, & plena ruditate attulit sub excidium Troianum, cum reuersus esset à fuga, quam inierat ob certamen. Hic ergo Homerus reformauit prædictos characteres, & Græmicæ præcepta Græcis primus dedit, cum antea quisque sermone scriberet & loqueretur vernaculo, quem etiam Italia, quæ & magna Græcia, suscepit.

Nomen autem (ut continuetur materia) arguit à Sarrone Duce Sarronidas dici Gallos doctos, de quibus *libro sexto*. Diod. scribit ample. Sane non est æstimandum, ante Sarronem non fuisse literas, & Theologiam atque Philosophiam apud Gallos, cum supra probatum fuerit ea existisse Samothēi tempore, sed, ut ipse Berosus ait, non erant Gymnasia publica, quæ sola mitigant humanam ferociam. Nam dicit ipse *libro quinto*, quod tempore Zanei Nyni filij quidam Semiramidis & etiam tempore, quo Osyris agriculturam docere mortalibus cæpit. Apud Celtas Sarron, qui, ut contineret ferociam hominum, publica literarum studia instituit, vnde apud eosdem Celtas à Samothēo sapientia, à Dryo Philosophia, Astrologia, & augurandi scientia. Carmen vero & Musica à Bardo rege primo inuenta fuit, & Celtis edocta.

7 Vnde redeundo ad ciuitatem nostram, certum est, quod cum ipsa fuerit præstantissima & præcipua in ea Gallia Celtica, quod rotius Celticæ Galliæ principatum obtinuerit: & sic literæ primo inuentæ & edoctæ fuerunt in hac ciuitate potius, quam in alijs. Nam ut communiter videmus in ciuitatibus primarijs & principalioribus seu capitalibus Doctores & literati inhabitant, & morantur, ut in ciuitate Parisiensi, quæ est caput totius regni Franciæ, vbi peritiores ut plurimum resident, ibique artes profitentur in omni scibili, dempto legali studio. Facit ad prædicta: quia de iure in ciuitatibus, & non in castris studia generalia debent esse, ut *in præmio. ff. §. hæc autem tria. & in l. unica. C. de studijs liberalibus vrbis Romæ, libro undecimo*. Et ibi gloss. & Ioann. de Platea post Bart. notant. & etiam gloss. in verb. *Bononia. Io. Andr. Pan. & Fel. in præm. decretal.* Cuius quidem ciuitatis Heduarum antiqua Topographia, partim in suburbijs, partim intra mœnia, ut in vicis & eiusdem ædificijs, in quibus olim templa ac diuersorum deorum oracula magnatumque palatia erecta fuerunt, quæ adhuc antiquum sibi retinent nomen sequitur.

8 Hac igitur ciuitas Celtarum caput, Mandubiorum honor, & gloria, non sine magna honoris præfatione Augustudunum nominanda, tantis strategematibus clara. Cuius incolæ à Romanis modo amici, modo fratres, verum & consanguinei vocabantur. Tanta, mehercle, eos ambiuit dignitas & excellentia, ut in Senatu quidem Romano primum sibi locum vsurpauerint, id antiquo fœderi datum. Huius murorum ambitus ad duo milliaria protenduntur. Terra eius satis fertilis & pabulosa riguaque cum fluminibus, tum fontium aquis, quæ frumenta, siliginem, hordeum, auenam, & omnis generis pecora vbertim gignit, nemora & glandes producit. Ab Oriente & Meridie montibus eleuatur nemorosis, à Septentrione vero & Occidente vallibus deprimitur: saltem circa eius medietatem, à qua planicies amœnissima ad Septentrionem in longitudinem duodecim millium passuum extenditur, & vndeque fontes, riulive circumfluunt. A Septentrione habet Arotum piscibus luxuriantem, Auturanamque sinu suo suscipientem, & plures alios fluuios, qui tandem in Ligerim defluit. A Meridie vero fluuium, ne dicam riuum, habet ex stagnis velleris progredientem: partim in circuitu vrbis circumfluentem, super quo sunt (opus memorabile & vile) multa molendina, in quibus ferme tota ciuitatis annona teritur & molitur. Itaque ab Oriente ex murorum vrbis fundamentis celebratissimus ac sacer fons lepidissimus, aquis scaturiens

existit, dictus fons sancti olei, ubi ducum vulnera (cum è bello victores fauciati redibant) hac aqua mundabantur: omni quoque ex parte hæc ciuitas aquis irrigua est, in hac parte erant theatra amplissima, quæ his diebus diruta conspiciuntur in loco vulgo vinea Boufferandi nuncupatæ. A plaga exinde orientali extra tamen mœnia: & non procul, excelsi montes & colles figurantur, qui per meridiem transeunt, & arboribus & fructibus, præcipue pyris, quæ apud vulgus dantur sine regula, omnique ferarum genere prædiuites, ad occidentem vsque protenduntur: & ibi antiquitus erant piscinæ vel claustra ferarum, in medio quorum mons est longitudine octingentorum passuum quodam paruo frutice præ cæteris excellens, quo solus abundat ille mons, ita quod plures qui totum pene peragrauerunt orbem, retulerint nullum similem fruticem alicubi vidisse. Nec Plinius nec Macer aliqualem de hoc exiguo frutice mentionem fecerunt. Fructus eius granum est, coloris, ubi ad maturefcit, fere nigri, & boni saporis & odoris, qui plures indigentes villicos in his partibus, vt esca pascit, dum artus cancri Phœbus suo cursu comprimit.

9 Est & alius mons tendens ad occasum, mons calidus dictus, ubi præcocia fructuum genera inveniuntur propter solis reuerberationem, qui tota die ibi lucere conspicitur in valle eius habens fluiuiolum, vernacula lingua vocatum *Mengues*: Muros vero manu potius Deorum ac supernaturali, quam humana cementationum compositione præualidos habuit & habet, quos centum exornabant turres ad Barbarorum incursiones comprimendas. Ingentes portæ, quibus singulis portallia, quæ de cælo pendere videbantur, applicata extiterant: & de quibus hoc æuo, quo fere integra permansere, & quæ adhuc paruula cunctis adsunt, porticulas habebat. Itaque tam hanc, quam eiusdem suburbia multorum Deorum gentiliū venustabant delubra, multisque & variis insignibus vicis (nomina eorundem antiquissima tanquam excellentiora adhuc retinentibus) dotata fuit. Excellentia enim potius immortalitatem sapiunt, quam vilia & minima; & insignia & illustria loca difficile ab hominum memoria euanescent. Enimvero in superiori huius ciuitatis parte Capitolium situabatur, ubi nunc vicus est, lingua nostra vocatus, *le chapiteau*. Licet forsitan taliter potuerit denominari, ubi, si quid violatum erat, aut facinus commissum, quod caput & vitam hominis peteret, capite violatoris expiabat. Cui adiacet etiam vicus fraxineus (in quo motor) eo vocabulo dictus, ubi Apollinis oraculum variis bellorum triumphis refertum fulgebat, cui inhærebat grandis fraxinorum copia ipsi Apollini sacratarum, eo, quod nunquam (vti laurus) iactantur fulmine & venenis (inquit Plinius *lib. 16. ca. 14. & lib. 24. c. 8.*) obsistant, vt nostra assolet ætate fieri, qui Ecclesiasticorum templorum cæmeteria grandibus vlnis cælum fere pertingentibus replent. Sic antiquitus istæ arbores eiusdem Apollinis templum venustabant. Et non sine magnæ cogitationis ministerio templum hoc Apollinis fuit in superiori vrbis partícula collocatum. Nam sicut Apollinem scientiarum & Philosophiæ inventorem esse perhibent, sic sua industria, sua inuentione, sua denique sagacitate, tanquam cæteris dignior, in vrbe præferebatur. Tum etiam; quia cum conditor nostræ ciuitatis fuisse perhibetur, vt inferius dicitur, non mirum, si superiorem vicum vrbis à fraxino arbore sibi dicata denominari. Tum & alia consimilia; quia ibi literati huic Philosophiæ dediti, sapientesque viri (prout

hac nostra tempestate Episcopi, sacerdotes, prætores, Doctores, canonum statuta, prætorum quoque, Iureconsultorum leges, decreta, ac rationes proficuentes, cæterique bonorum morum Archetypi ac exemplaria) existebant. Qui quidem tanquam digniores præferendi sunt. Est & alius, paulo versus Occidentem declinando, vicus caninus, in quo idolum Anubis, quodam phano ab eiusdem Anubis honorem, consecrato, venerabatur, quod caninum habebat caput, teste Herodoto *lib. 2.* sub cuius tutela incolæ huius ciuitatis, & à latronum incursionibus, depredationibus, furibusque præseruarentur, sese subiciebant. Nam sicuti canes pro hominum custodia nascuntur, suoque latratu arcent fures: sic hic Anubis, vt arbitrabantur, procul arcebat fures, & ubi capri erant, hoc in templo Anubi, tanquam pinguis victima mactabantur.

10 Fuerunt præterea in hac ciuitate Reges, seu Reguli (qui à regendo dicti sunt) quibus tota Heduarum regio, seu prouincia, singulis assignata particula, tanquam præfectis, regenda ac moderanda data fuerat, vt vnus limitibus Sequanorum præsesset: alter Rhemorum, alter Atuernorum, &c. fines vigilantia cura ac studio regeret. Et si quid contra Augustudunos hostes moliti fuissent, aut innouassent, ubi id scierit rex, cui commissa fuerat, hæc rebellis pars Virgobretæ, populoque Heduo, quam citius potuisset, renunciare tenebatur; vt legatis caduceatisque exploratoribus missis, aut bellum, aut pacem indicerent, aut componerent. Quorum quidem regulorum domicilia palatia ingentia, aut, diuersarumque specierum gemmis crustata, in vico, vsque in hodiernum diem vico dicto, Regum stabilita fuerunt: vel forsitan Regius vicus dictus fuit; quia regia via erat, hoc est, communis & publica, & quæ latior erat; Nam & in vrbe magistratus vnus, qui annuus (prout nunc, retinens adhuc nomen antiquum) creabatur, vitæ, & necis in suos potestatem habens, qui, vt vir à virtute, sic & ipse Virgobretus à virtute, quam debet habere, nomen sortitur: & iuxta allusionem vocabuli in vulgari nostro dicitur *Vierg*.

11 Adest & consequenter in medio vrbis campus Martius, nunc campus D. Lazari vocatus, ubi militum classis, ac peditum cohortes turmæque bellatorum hominum, quoties ad bellum opus fuisset progredi arma ex templo Martis confestim assumebant. In suburbii vero à plaga Orientali, est monticulus, Philofia nuncupatus, ubi templum Cupidini, Deo amoris, dedicatum habebatur, à philos, quod est amor, dictum, in quo iuuenulæ virgines sub tutela cupidinis aderant, amorum furta describentes, quæ postquam cucurbitauerant, hoc est, improbis moribus vsæ fuerant, inque fornicatione repertæ, & spurcissime Veneris illecebris irretitæ fuerant, in viciniorem alium monticulum paulo altiorem ducebantur, ubi Veneri adsunt consecratæ spelancæ, (sicut olim Romæ, in regione suburbana, meretricum diuersoria erant) eo; quod celet sita furta Venus: adsunt & dummi, arbores, & nemora alta, iuxta quæ templum Veneri & Priapo dicatum conspiciebatur, in quo cuculus Veneri & Priapo consecratus (eo, quod sit auis adultera & mæcha) venerabatur. Vnde dictus est hic locus vique nunc Cucubarrus, hoc est, è barro, siue ebore Cuculus, qui ob honorem supra dictorum, ibi colebatur. Nec istud incredibile videri debet, cum adhuc lupanaria tolerentur. Nam, vt dicit text. *in l. oncellarum. in ff. de per. here. in nonnullorum honestorum virorum prædiis lupanaria exercentur: &*

meretricium toleratur ab Ecclesia, vt maius malum euitetur, secundum Panor. in c. inser opera charitatis. *Extra de sponsalibus.*

12 Redeundo ergo, vnde digressi fueramus, non longe abhinc mons est Iouis. Samothēs enim nostræ prosperitatis autor, cum per montium cacumina deambulet, huc appulisse & ibi Ioui Olympico primum litasse perhibetur. Vnde dictus fuit & est hic locus mons Iouis: & ibi vnum suorum nobiliorem constituit, qui adhuc ibi tempore præsentis castellum habet, & vocatur dominus de monte Iouis, qui est ex vna antiquissima & nobilissima Heduarum familia. In parte vero occidentali mons est fere nubibus proximus, distans ab vrbe vno miliari, & est quercubus plenus, qui & hodie mons Druydum appellatur: eo, quod ibi Druydes, Gallorum Philosophi, & sapientes, ac vates Iouis, & Berecynthiæ matris Deorum ac Mercurij sacra celebrabant, dictique fuerunt Druydes à dryos, quod est quercus; quoniam ipsis Ioni & Berecynthiæ quercus est sacra, testante Claudiano, de raptu Proserpinæ.

13 Hi, quippe Druydes Ephemerides, siue singulorum temporum annales, & quicquid singulis diebus in vrbe, aut Heduarum regione efficiebatur, soli memoriæ mandabant, & sacra curabant, memoriterque dicebant, neque ea literis mandare fas erat, ne in vulgus disciplina efferretur, & vt memoriæ studerent: (nam, quæ literis mandamus, memoria tenere negligimus, cum ea vt pote scripta, vbi opus fuerit, facile reperire confidamus,) quod efficit, vt nihil de huius ciuitatis constructione ac ruina inueniatur, & quod semel in mente reposuerant, vt magis in pretio haberetur, difficile id prodebat. Vnde ipsis deletis, deleta iacuerunt singula egregia eiusdem ciuitatis prouinciarumque facinora. Cum id soli rescirent, & antiquiores id iunioribus eiusdem sectæ Philosophis docerent. Si vero quicumque scriptum foret, dum hostes ciuitatem obsiderunt, cum diis, sub quorum tutela omnis arbitratur esse ciuitas; exemplo Troianorum, qui semper suo iure æstimauerunt alienos, & præcipue hostium Deos deprædatis rapuerunt. Sapientes exinde hi Druydes omnium ore iudicabantur, vnde publica & priuata iudicia eorum fidei mandabantur, vt de sacerdotibus antiquæ legis Macchabeorum 1. & 2. *Dente. 4. 17.* legitur. Illi (teste Casare *lib. 6. de bello Gallico*) rebus diuinis intersunt, sacrificia publica ac priuata procurant, religiones interpretantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinæ causa concurret, magnoque hi sunt apud Heduos honore, de publicis priuatisque controuersis cognoscunt: & si quod est admissum facinus, si cædes facta, si de hæreditate finibusque controuersia est, iidem discernunt, præmia pœnasque constituunt. Si quis autem priuatus, aut publicus eorum decreto non paruerit, sacrificiis interdicunt. Hæc pœna apud eos est grauissima, quibus ita est interdictum. Hi vero, qui interdicti fuerant, numero impiorum ac sceleratorum habebantur: hi omnes decedunt, aditum, sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque his petentibus ius redditur, neque honores vllius communicatur. Et illi pœnæ hodie excommunicatio æquiparatur. Et cum prædicta ita cum nostra religione conueniant, vt non temere quis crederet, modum hunc, quo Pontifices solent contumaces, aut delictum aliquod delinquentes præuaricantesque anathematizare seu excommunicare, illisque simul saceris interdicere (quod hoc vnicum Ecclesiæ telum terrificumque fulmen existit) ab ipsis Druydibus ef-

se mutuatos. Qui quidem Druydes etiam apud Carnutum morabantur hac lege, vt sex mensibus hyemalibus Carnutum, rursus vero sex aliis æstualibus Augustudunos hand absurdè habitarent, vt de Apolline ex Seruio 4. *Aneid.* secerni potest, quod Virgilius hoc innuit disticho:

*Qualis ubi hybernain Lyciam Xantique fluenta
Deserit; ac Delum maternam inuisit Apollo.*

Qui sex mensibus apud Patharam Lyciæ urbem: sex vero aliis æstualibus mensibus apud Delon respõsa canebat. Quod & de Druydibus satis exprimit Cæsar loco *superius allegato*, dum dicit; Hi certo anni tempore, in finibus Carnutum, quæ regio totius Galliæ media habetur, confidunt in loco consecrato, huc omnes vndique, qui controuersias habent, conueniunt, eorumque iudiciis, decretisque parent, plerique eo discendi causa proficiscuntur. Hi pariter Druydes hominem diuinationi destinatum, ferientes, ex ipso afflictandi impatientiaque modo, sua vaticinia assumebant, teste Strabon. *lib. 4.* volebant itaque inprimis non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios: atque hoc maxime excitare ad virtutem putant, metu mortis neglecto. Multa quoque de fideibus atque eorum moribus, de mundi ac terrarum magnitudine, de rerum natura, de Deorum immortalium vi atque potestate disputabant, & iuuentuti tradebant. Credebant insuper pro vita hominis tantum hominis vitam reddimi posse. Sed Senatusconsultum Gn. Cornelio Lentulo & P. L. Crasso consulibus factum est, ne homo immolaretur: vnde hoc sacrilegij genus sublatum est.

14 Præterea, hos Druydas Gallorum sustulit Tyberij Cæsaris Principatus, anno regni eius VII. vel eo circa, vt Plinius refert, etiã Aymarius Riuallus Allobrogus.

Sed de monte Druydum (qui, vt diximus, in suburbano Heduarum tumescit) & de Druydibus & eorum excellentia sufficiat. Restat, vt consequenter materiam consequamur. In arcto fere aspectu iuxta Aroti fluenta phanum Plutoni & Proserpinæ consecratum locabatur, vbi Arioli, Augures, & Genethliaci augurabantur. Cuius quidem Phani grandis portio, imo vetus maior admodum turris, quadrata altissima, hodiernis diebus apud nos conspicitur. Et locus ille prope portam vrbis est, & nuncupatur nostro idiomate à prædictis Genethliaciis genestoue.

15 Multa insuper de antiquitate huius Augustudunorum ciuitatis dici possent. Tamẽ, quia haud facile rationibus, & vestigiis comprobari possent, sicut quæ supra scripsimus, ac etiam cum nomen suum ipso ex numine quaesitum habeat, cætera Harpocrati mandamus, præter quod Apollinem huiusce vrbis fundatorem, & ab Auge, quæ & Chione dicebatur eiusdem Apollinis vxore Augustudunum anno 58. post diluuium, vel eo circa nominalle, ac Castrichion (quod Barbari castrum caninum vocitant) paulo post construxisse, qui bene legerint non negabunt. Quæ quidem, eo, quod de ipsa quid Apollo suspicabatur, dolore compressa ac extincta est, & sub Pyramide, quæ in monte Cucubarri hac nostra tempestate conspicitur, sepulta iacet. Ita nobilium tumuli illis temporibus ornabantur. Apollo vero Delphos petiit, & de his satis scriptum est in *comment. nostris super consuetud. Ducat. Burgund. in præm. super illo verb.* Dostum.

16 Cur vero Hedua dicta fuerit, satis ex commentariis Iulij Cæsaris conspici poterit. Sed iudicio quorundam doctissimorum, dicta fuit Hedua, ab augurio duorum Heduarum, inuicem in aere pugnantiam, & salientium, qui à coadunatis incolis, cum de nomine post primam eiusdem vrbis oppugnationem, certarent,

ret, nisi fuere (vt legitur de nominis impositione Romanæ ciuitatis, quæ à Romulo, Augurij victore, eo quod duodecim, Rhemus vero sex viderat vultures, Roma denominata fuit.) Sic Hedua ab hedis dicta fuit. Et hoc satis liquido comprobari poterit. Nam sicut hedi tunc temporis inter se pugnant, cū de nomine quæreretur, sic Heduis inuata est quædã factio & temeritas (vt verum fatear) ita vt sepe inter se pugnēt, & sæpissime bella ciuilia & intestina orientur, quæ in longum protelaretur, si eiusdem ciuitatis Retorum & aliorum superiorū prouidētia abesset, quæ dictis Cæsaris, in eius comment. lib. 6. de bello Gallico satis comprobantur, dum ait: Namque omnes ciuitates in partes diuisæ sunt duas, &c. & idem in 7. libro eorundem, inquit, Ciuitatem Heduorum omnem esse in armis, diuisum Senatum, diuisum populū, suas cuiusque clientelas, &c. Quæ quidem solita apud Heduos diuisio, principalis causa primæ & secundæ etiã eius ciuitatis destructionis fuit. Nam cum vnus nobilium eiusdem ciuitatis suum nõ poterat adimplere votum, armis experiebatur, totam gentem aduersus gentem concitabat, & inter se pugnant (quod adhuc his diebus efficitur) inimicos ac hostes subtili medio in urbem reponebant, quo tandem medio factum est, vt quod soli non potuissent hostes, cum aliis præualuerint. Et ita prius factionibus & seditionibus fuisse ab hostibus cum suis incolis destructam ciuitatē arbitror: sæpe enim fit, vt propriis urbibus ciues magis quam hostes noceat. Verū interea paulo altius & circumspēctius inquirere libet, vnde tanta Heduis inflicta strages & ruina, quæ nūc circumspicitur illis inesse, & quæ secūda fuerit & maior huiusce urbis oppugnatio. Romanos (scelus nefandum) hoc perpetrasse aiunt, teste ipso Cæsare loco supra alleg. ipso dicente in Heduos castra mouisse. Cum enim ad populū Romanū de eius Heduorū ciuitatis nobilitate, præminentia, & autoritate crebri rumores afferrentur: illa per vniuersum orbem celebrabatur, tum propter eius antiquitatem, tum propter opes, tum propter libertatem, tum denique propter suorum incolarum primæuam nobilitatem: quamuis tamen bellum aduersus Sequanos, Aruernos, & Rhemos gereret, qui nõ potuerunt quicquam contra Heduos, nisi aduocatis Germanis mercede, pluresque alios sui collimitaneos & solum tantopere de principatu, potentatu, & autoritate contendetur, dicente sic Cæsare libro primo. & idem libro sexto sic inquit: cum Cæsar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Hedui, alterius Sequani. hi, cum per se minus valeret, quod summa autoritas, & antiquitas erat in Heduis, magnæque eorum clientelæ. & nonnunquam de principatu armis contendunt, &c. Et sequitur: aduentu Cæsaris facta commutatione rerum, obsidibus Heduis redditis, veteribus clientelis restitutis, Sequani principatum, quem vsurpabant dimiserunt, in eorum locum Rhemi successerunt: hi enim Sequani, propter veteres inimicitias nullo modo cum Heduis coniungi poterant. Eo tunc statu res erat, vt longe principes haberentur Hedui, secundum locum dignitatis Rhemi obtinerent, &c. Totius ergo Galliæ Celticæ principales erant Hedua, & metropolis, inquit Raymundus Marlianus, in indice suo commentar. Cæsaris, dicens Celtarum clarissimi sunt Hedui. & 1. libro comment. Cæsaris: Senatus cons. quoque honorifica facta sunt in eos, quod omni tempore totius Galliæ principatum Hedui tenuissent: pluresque Cosmographi id attestantur. Vnde cum Romani hanc rescirent esse tam opulentam & potentissimam, hu-

ius laudis & honoris inuidi, Heduis legatos miserunt. significantes, totam Romanorum gentem, cum Heduis coniungi velle, æternumque fœdus, ac amicitias componere, & pacisci, cum viderint hanc Heduorum prouinciam diuersis variisque bellorum anfractibus, prædonum incursionibus ac tumultu infestari: Et turpe inesse huic tam antiquæ ciuitati, quæ in tranquilla suos deberet pace regere subditos, & quæ aliis longo tempore dominata esset, nunc hostibus comprimi & agitari, dicentisque, hanc inesse populo Romano consuetudinem, vt socios atque amicos non modo suo nihil deperdere, sed gratia, dignitate ac honore auctos velint. Multa præterea Heduis pollicentes, si cum Romanis coniungi, fidemque illis polliceri, & terrare vellent, eos totarum Galliarum Romanorum medio, principes futuros.

17 Mos itaque illorum erat, quoties aliquos videbant angustari, & ab aliis opprimi his scribere, vt cū ipsis iuncti, possent eorum imperio potiri, & hanc gentem suppeditare, occasionemque in eos inueniendi habere, licet tamen non eis inimica, neque odiosa foret. Sed solum, vt sub illo amicitia fœditio nomine, tandem possent, & hostes, & quondam amicos, subtili medio, in seruitutem redigere, & eos subiugare, vt prædominarentur: quod fecerunt Iudæis, quibus multa promiserant, vt patet lib. M. c. hab. 1. cap. 8. ¶ capit. 14. & tandem eos penitus destruxerunt. Quocirca, si Heduenes eorum præsidio, auxiliove, ad hostes debellandos egerent, id extemplo illis nunciarent, vt possent ex tempore ad bella milites aduocare, congregare iumentorum, & carrorum quam maximum numerum, sementes quam maximas facere, vt in itinere copia frumenti suppetere posset, galeas, enses, scutaque virorum parare. Adiurantes insuper, populū Romanū semper ipsis Heduis esse fidelem, eisque quam maximum honorem habere, ac fratres & consanguineos esse fidelissimos: tandem, vt breuibus absoluam, sub illa dissimulatione, quæ minime in amicitia decere videtur, aureos polliciti sunt montes. Qui quidem Hedui (quibus natura est facile, quæ noua iunt credere, decipique ac se potius in extraneorū & Barbarorum, quam vicinorū amicitiam semper cōiungere soliti) de responsione Romanis facienda, curauerunt. Conuocatis igitur totius Heduorum prouinciæ & ciuitatis Regibus senioribus à Senatu, Coniusto, Litaniōque, & Cotto, qui hoc tempore magistratū Heduorum præerant, aut præesse poterant (quem Virgobretum appellant Hedui, quamuis tamen nunc huic magistratū vnicus præsit) Romam, Diuitiacum, ad Senatum populūque Romanū mittunt, auxilij petendi causa: quia eo tempore à Sequanis infestabantur, in tantum, vt Germanos, & Ariouistum Sequani sibi adiunxerant, eosque ad se magis pollicitationibus iacturisque perduxerant. Heluetij itaque iam cum Sequanis, per angustias & fines Sequanorum, suas copias traduxerant, & in Heduorum fines peruenerant, eorumque agros depopulabantur. Hedui autem ab his se, suaque defendere non poterant. hi igitur Sequani, ne ignorantes procedamus, inquit Cæsar loco præ alleg. & Strab. in suo Geograph. libro quarto, trans Ararim habent domicilia, & Rom. & Heduis dudum aduersantes, Germanis sapius adhærebant, eorumque impetus in Italiam inuitabant, roburque non mediocriter ostentabant: adeo, vt illis communiter quidem immixti, eorum vires amplificarent, desistentes diminuerent aduersos Heduos, & hæc sane causæ, & fluminis contentio, inimicitias auxit, qui gentem vtranque dirimit, quæ sibi proprium

vendicat Ararim, sibi que vestigalia pertinere certat, &c. Hæc Cæsar. Dixit insuper Heduum Gentem omni tempore de senatu populoque Romano benemeritam: cuius quidem Diuitiæ oratione, à Senatu populoque Rom. audita, confestim Cæsarem cum innumerabili armigerorū bellatorumque virorū multitudine ad Heduos, præsidij causa mittunt, vt fratribus Heduis (quo quidē fratrum nomine iam Romani Heduos decorauerunt) subuenire possint; Assignātes in perpetuum Heduis, in signum eorum fœderis, amicitiae & fraternitatis, primum in Senatu (res pene incredibilis) locum, quod tamen durabile non fuit. Postquam enim Cæsar citra mōtes, copias suas, & innumerabiles peditum, bellatorumque virorum Legiones, quas secum habebat, traduxerat, ad Ariouistū Germanorum Regem, cum Heluētis, pro Sequanis, contra Heduos pugnantem, legatos mittit (ipso testate *li. suorum com. opi.*) qui dicerent, ne quā multitudine hominū amplius trans Rhenū in Galliam traderet; Deinde obsides, quos ab Heduis haberet, redderet, Sequanisque permitteret, vt quos illi haberent, voluntate eius, reddere illis liceret; Nene Heduos iniuria lacesseret, neque his, sociisque ipsorum inferret bellum: si ita id faceret, sibi populoque Ro. perpetuam gratiam, atque amicitiam cū eo futuram: si id nō impetraret sese (quoniam M. Messala, L. Pisonem consulibus, senatus censuisset, vti quicumque Galliam prouinciam obtineret, quod commodo Reip. facere posset, Heduos ceterosque amicos po. Romani defenderet) Heduum iniuriam non neglecturum. Qui quidem Ariouistus ad hoc respondit; Ius esse belli, vt qui vicissent, his, quos vicissent: quemadmodum vellent, imperarent. Hæc sunt verba ex dictis commentariis sumpta. Verum, vt breui absoluam, prætereundo plura bella & prælia: Romani Aruernos, Sequanos, Segustanos, Rhemos, Germanos, Bituriges, totasque Galliarum partes, & prouincias eisdem adiacentes, in horum ditionem, Heduum tamen industria, cura, & impensis, reposuerant, quanquam nulli dubium erat, quin arma contra Cæsarem in Italia à Cn. Pompeio pararentur. Ipse autem Cæsar suum exercitum distribuit per hyberna. C. Treboniū cum legionibus quatuor in Belgio collocauit. C. Fabium cum tot in Heduos deducit. Sic n. existimabat, tutissimā fore Galliam, si Belgæ, quorum maxima virtus, & Hedui, quorum auctoritas summa esset, exercitibus continerentur, ipse in Italiam profectus est. Deinde hic Fabius post decessum Cæsaris, ad se aduocat quatuor bellatorum hominū legiones, quos in Belgio collocauerat Cæsar, & Heduum ciuitatē intrare mandat, timens, ne gens huius antiquissimæ vrbis, quæ diu principatū totius Galliae & auctoritatem summam habuerat, & quæ opibus, & reb. ad omnia necessarijs, ac viris generosis, ac strenuis munita erat, in tantū, quod ipsa Roma maiorem in suos non haberet auctoritatē (propterea Hedui fratres Rom. dicti fuere) proditione aliqua aduersus ipsos Rom. vteretur: quod tamen esset contra eorum more, teste ipso Cæsare *lib. 5. belli Africi*, vbi inquit, Gallos esse homines apertos, & minime insidiosos, qui per virtutē, non dolū, dimicare consueuerūt, & id resciret; Heduos cum Rom. ab initio ita coniunctos, & societate promissile, vt quod Romani in Gallia acquirerēt, nomine Heduum adeptū foret, & in Heduum ditionē cederet, certa tamē illis constituta mercede: cum nullum ipsi Romani haberent in Galliam ius belli, quod tamen minime curauerunt, imo sibi ipsi vsurpauerunt, Subsequente vna die infausto, nigro signata lapillo, hic Fabius reuolvens, quæ in Roma-

nos, ab adolescentibus Heduis & Alexiensibus in ciuitate receptis, facta fuerant, post Alexiensium classem & subuersionem (quæ fuit ciuitas maximo nexu cum Heduis coniuncta) & quia ipsi Romani aliqua irritamenta ab Heduis senserant, inscijs tamen patribus & senioribus ciuitatis Heduarum, & forsitan hoc à Cæsare in mandatis habuerant, timentes ne quid sibi sinistra vltius contingeret, nocte clam (huius facinoris gente ciuitatis ignara) in ciues irruunt. Et huic nostro proposito quadrabit, quæ in 2. Æneidos Virgilius describit:

*Tempus erat, quo prima quies mortalibus agris
Incipit:*

Cum Romani inuadunt urbem somno, vinoque sepultam: Cæduntur vigiles. Plurima perque vias sternuntur inertia passim Corpora, perque domos, & religiosa deorum Limina. Clarescunt sonitus, armorumque ingruit horror. Tandem, Romani incensa dominantur in vrbe. Vrbs antiqua ruit multis dominata per annos, Augustodunum diuum domus, & tunc incluta bello Mænia. O fraudulosa illa fraternitas, quæ in sua viscera stauit, hanc destruxere, quæ ante aduentum ipsius Cæsaris, in Gallia principatum tenuit annis 4106. & caput totius Galliae Celticae fuerat, & metropolis! Quia Cæsar sub quo prostrata fuit, anno mundi 5158. regnabat: & Augustodunum erectum fuerat anno 63. post diluuium. Anno vero mundi 1714. Diluuium etiam fuisse perhibetur circa annum mundi 1656. quo colligitur, Heduos tenuisse Democratiam fere annis 4106. Et, vt verum fatear, tunc Lisci, Hedui, cum Cæsarem alloquerentur, adimpleta est propheta dicentis: neque dubitare debeant Hedui, quin si Helueticos superauerint Romani, vna cum reliqua Gallia Heduis libertatem sint erepturi. Quæ verba formalia scripta sunt in *1. li. Comment. Cæsaris, de bello Gallico*, quod de prædicta destructione dixi, tute perpende: quia pro certo ponere non ausim, ne diuinare potius, quam veritati inhærere dicar: sed in re parum nota coniectare licet. Cur tamen à tanta gloria in tantam deuenerit calamitatem, & ruinam ipsa Hedua, temporumne culpa, quæ omnia vorant, an incolarum discordia, aut proditione, non satis clarum habetur. De pluribus alijs destructoribus huiusce ciuitatis vide in *comment. nostris super consuet. Duc. Burgund.* vbi amplissime in præmio. Præterea, veteror Symphorianū Campegiū asserentem, Lugdunum tempore quo Augustodunum stabat, & ante eius destructionem, principatum totius Galliae Celticae obtinuisse, (Cum potius sit in Gallia Narbonensi, quam Celtica.) Et quod Bardi, hoc est, melodiarum Poëtae, habitabant in ciuitate Lugdunensi: cum fundatio Arae Lugdunense de qua loquitur ipse Campegius in *lib. suo de laudib. Lugduni*, & Iuuen. *Satyra* i. dicens, *Aut Lugdunensem vrbem disturus ad Aram.* nō præcesserit Natiuitatem Christi per vnum & 40 annos. Ignoro tamen vnde compertum habuerit, quod eo tempore, quo constructa fuit prædicta Ara, iam abolita erat Bardorum & Druidum religio: cū tempore Tyberij Cæsaris fuerit omnino sublata, vt ante dictū est, quodque Lugdunū conditum fuerit post hanc Heduarum ciuitatem, plus quàm 50. annis, satis constat. Quia Lugdus, qui Lugdunū construxit, fuit 12. Rex Galliae, regnauitque anno post exūdationem diluuii 680. post vero fundationē Galliae 60. anno ante fundationē Troiae 150. anno & ante incarnationem Christi 1637. Si vero genesim ciuitatis eorum voluerint scrupulosius scire & inuestigare, sic præmittant: Samothe filium Iaphet primum regē Galliae à quo Galli Samothei, & Philolophi Samothiam oppi-